Casiodoro define la música de dos maneras: la primera (*scientia bene modulandi*) es copia literal de San Agustín. Interesa aquí, la estrecha relación del ritmo musical con el pulso de las venas y las emociones interiores, ya citados por M. F. Quintiliano o Nicómaco (sentimiento):

“Quidquid enim loquimur, vel intrinsecus venarum pulsibus commovemur, per musicos rhythmos harmoniae virtutibus probatur esse sociatum. **Musica** quippe est scientia bene modulandi: quodsi nos bona conversatione tractemus, tali disciplinae probamur semper esse sociati [...] Caelum quoque et terra, vel omnia, quae in eis superna dispensatione peraguntur, non fiunt sine musica disciplina: cum Pythagoras hunc mundum per Musicam conditum, et gubernari posse testetur”.

(“Pues lo que hablamos, o cuando nos emocionamos intrínsecamente por el pulso de las venas, está probado que va asociado a las fuerzas de la armonía por medio de los ritmos musicales. Música, por lo

tanto, **es la ciencia de modular bien** : pues si nos tratamos con buenas maneras, siempre demostramos estar asociados a tal disciplina [...] El cielo y también la tierra, o todo, lo que actúa en ellos por la providencia suprema, no sucede sin la disciplina musical: ya dijo Pitágoras que este mundo fue creado y es gobernado por la música”). (GS I, 16 a).

En la siguiente definición resuena el pensamiento de San Agustín, al fundamentar los principios de la música en el número:

“Nunc de musicae partibus, sicut est a Maioribus traditum, differamus: **Musica est disciplina et scientia, quae de numeris loquitur**, qui ad aliquid sunt his, qui inveniuntur in sonis; ut duplum, triplum, quadruplum, et his similia, quae dicuntur ad aliquid”.

(“Ahora distingamos las partes de la música, como nos han transmitido los antiguos: Musica es la disciplina que trata de los números que están referidos a algo, que encontramos en los sonidos: como doble, triple, cuádruple, y otros semejantes a estos, que se dicen referidos a algo”). (GS I, 16 a).

Divide la música en tres partes: *harmonica*, que establece la diferencia de altura de los sonidos; *rhythmica* que se funda en la cohesión de las palabras con los sonidos; *ymetrica*, que se funda en la medida de los metros.

“Musicae partes sunt tres; nam vel est illa Harmonica, vel Rhythmica, vel Metrica. Harmonica scientia est musica, quae discernit in sonis acutum et grave. Rhythmica est, quae requirit in concursione verborum, utrum bene sonus, an male cohaereat. Metrica est, quae mensuras diversorum metrorum probabiliter cognoscit; ut verbis gratia, heroicum, iambicum, elegiacum, et caetera”.